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ARNIKA TEGELMANN

On tavalise tööpäeva 
õhtu. Mare käis Aarel 
abiks lehmi ajamas. 
Piimaandjaid on 18, 
laudas kohti veel paa-
rile. Mare lippab möö-
da Mõnuvere külateed 
kodumaja poole nagu 
noor neiu või nagu 
tüdruk. Seda teed lip-
pas ta ka lapsena, 
sest tema kodutalu 
asub siinsamas, Alttoa 
kõrval. Seal elab tema 
ema praegugi. 

Vahepeal käis Mare ära Tar-
tus õppimas ja kohtas seal EPA-
poissi Aaret. Et pärast kõrgkooli 
tuli suunamine, sattusid selleks 
ajaks juba abiellunud Mare ja 
Aare Ida-Virumaale Sondasse. 
Peagi tekkis aga tahtmine ta-
gasi koju tulla. „Käisime kõik 
ümbruskaudsed kohad läbi ja 
vaatasime, kus oleks ilus. Aare 
ütles, et see on hea koht,“ ütleb 
Mare naeruselt ja lisab, et see 
pidi olema koht, kuhu kunagi 
prohvet Maltsvet kutsus kokku 
oma jüngreid ja pidas jutlusi.

Mare ja Aare on suureks kas-
vatanud neli last: Sille, Mihkli, 
Triinu ja Jüri-Kaarli. Mare ei mä-
leta, et ta oleks kunagi unistanud 
suurest perest või sellest Aarega 
rääkinud. „Ma lihtsalt elasin ja 
see sobis mulle väga hästi. Olen 
kulgeja. Kulgen väga hästi, kui 
keegi õiges suunas lükkab.“

Üks nendest lükkajatest ja ut-
sitajatest on olnud tema ema, kes 

on Marele olnud elus suureks 
toeks. „Kui ma ise kahtlen – olen 
väga suur kahtleja ja ülemõtleja 
– siis ta ütleb, et noh, mis, tee 
ära,“ ütleb Mare.

Mare on õppinud mitu korda 
kõrgkoolis: Tallinna pedagoo-
gilises instituudis algklasside 
õpetajaks, sest Tartu pisipeda 
kõrgharidust ei andnud. Siis veel 
kaks aastat, et saada klassiõpeta-
jaks. Ja veel kaks aastat, et oman-
dada käsitööõpetaja kutse. Ikka 
autoga Aegviitu, rongiga linna 
ja tagasi. Nüüd on kõik lapsed-
ki kõrgelt haritud. Haridus on 
nende peres tähtis.

Mare tunnistab, et talle õpeta-
jatöö meeldib, kuigi kevadeks on 
toss väljas. „Mulle meeldib välja 
mõelda nippe, kuidas lapsi ise 
tööle panna,“ ütles Mare, keda 
on tunnustatud Järvamaa aasta 
õpetaja 2015 tiitliga. Lisaks õpe-
tajatööle Põhja-Järva kooli Albu 
õppekohas, kus Mare õpetada on 
3. ja 4. liitklass, teeb ta aktiivselt 
kaasa Alburahva teatris, sega-
kooris Sink-Sale-Proo, mängib 
karmoškat ja kannelt. 

Mare ei mäleta, et laste kas-
vatamise juures oleks midagi 
rasket olnud. „Võib-olla mul 
on omadus unustada asju, mis 
ei meeldi? Lapsed tegid onne, 
võistlusi, aarete jahti, mängisid 
jalgpalli. Kui ma vaatan, milli-
sed mured on praegustel laste-
vanematel, siis minu ajal neid 
polnud.“

„Rõõmusid on olnud ikka 
väga palju,“ ütleb Mare ja viib 
jutu lastelastele, keda on üheksa. 
„Mihklil ja Sillel sündisid lapsed 
ühel päeval, mõlemad käivad 
1. klassis. Juba üks helistas: va-
naema, kas sa ikka tuled mi-

nu sünnipäevale, mis sa mulle 
kingituseks tood? Või kui väi-
ke, kolmeaastane ei taha autosse 
minna, vaid vanaisa-vanaema 
juurde jääda. Kas pole rõõm?“

Pühapäevahommikune 
pannkoogivanaema, valge põll 
ees, Mare pole. Pigem annab 
lastele vabaduse ise teha. Neil 
on oma harjumused. Tehakse 
sooja juustusaia. „See on meie 
pere naljanumber, et kodus peab 
kogu aeg olema kaks suurt kan-
dilist röstsaia ja juustu,“ räägib 
Mare naeruselt. 

Peretraditsioon on ka ema-
depäeva (ja isadepäeva) küp-
sisetort. „Lapsed teevad seda 
salaja. Mina pean minema välja 
ja naastes tegema üllatunud nä-
gu – oi, meil on küpsisetort. Kes 
selle tegi? Nii maitsev,“ räägib 
Mare.  Emadepäeva juurde käib 
üks tava veel – Aare kingib põl-
lulilli. Muide, pereisa Aare pälvis 
aasta isa tiitli 2001. aastal. 

Selle aasta emadepäev jääb 
Marele meelde. „See oli mulle 
nii üllatav. Selliseid emasid on ju 
väga-väga palju. Ma olen üldse 
kehv rääkija, see lõi mu nii verest 
välja,“ meenutab Mare maikuu 
teise pühapäeva hommikut, kui 
järsku seisid tema õuel lillekim-
pudega inimesed sihtasutusest 
Järvamaa, naiskodukaitse Järva 
ringkonnast ja Järva vallavalitsu-
sest, et tunnustada teda Järvamaa 
aasta ema tiitliga. „Mida see mul-
le õpetab? Tänulikkust. Viimasel 
ajal tuleb mulle igalt poolt õp-
petunde tänulikkuse kohta – sa 
pead olema tänulik, et sa elad, sul 
on tore olla, kõik on hästi. Mille 
üle ma peaksin kurtma?“ 

Õnnekägu kukub vahet pi-
damata.

Järvamaa aasta 
ema Mare Kabel: 
Tuleb olla tänulik

Järvamaa aasta ema tiitlit jääb Mare Kabelile meenutama Resa Tiitsmaa valmistatud nukk.
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riigi valimisteenistuse juht 

9. juunil 2024 toimuvad Eu-
roopa Parlamendi valimised. 
27 liikmesriigi kodanike valik 
määrab järgmiseks viieks aas-
taks ära 720 parlamendiliiget, 
kes hakkavad tegema otsuseid, 
mis mõjutavad meie kõigi 
igapäevaelu. Eestist valitakse 
Euroopa Liidu esinduskokku 
seitse liiget. 

Suuri muudatusi valija jaoks 
valimiste korralduses seekord 
ei ole – valimisperiood on ikka 
seitse päeva, kestes 3.–9. juu-
nini, hääletada saab nii jaos-
konnas kui ka elektrooniliselt. 
Kuid mõnele punktile tahan 
siiski tähelepanu juhtida. 

Euroopa Parlamendi vali-
mised erinevad teistest Eestis 
toimuvatest valimistest selle 
poolest, et osaleda saavad nii 
Eesti kui ka teiste Euroopa Lii-
du liikmesriikide kodanikud. 
Hääletada ja kandideerida saab 
seejuures ainult ühes liikmes-
riigis.

Hääletada saab kogu Eestis
Nagu enamikus liikmesrii-

kides, on ka Eestis neil valimis-
tel üksainus valimisringkond, 
mis hõlmab kogu Eestit. See 
tähendab, et kõik valijad saa-
vad valida kõigi üles seatud 71 
kandidaadi vahel. 

Valimisjaoskondi on tänavu 
378. Tänu 2021. aastast kasu-
tusel olevale elektroonilisele 
valijate nimekirjale ja ühele 

valimisringkonnale saab an-
da oma hääle ükskõik millises 
Eesti hääletamisruumis. Seega 
juuni alguses juba suvelainel 
olles saab tallinlane hääletada 
näiteks Ruhnu saarel ja Ruhnu 
saare elanik Tallinnas. Eelnevalt 
tasub siiski üle kontrollida, kas 
kehtiv isikut tõendav dokument 
on kaasas. Hiljemalt 30. mail 
saab iga valija kas e-posti või 
posti teel teabelehe hääletamis-
ruumide ja hääletamisaja kohta. 

Kel on aga näiteks haiguse 
tõttu keeruline valimisjaoskonda 
kohale minna ja e-hääletada kas 
ei taha või ei oska, saab endale 
valimiskasti koju tellida. Taot-
lus selleks tuleb esitada telefoni 
teel kohalikule omavalitsusele 
reedel, 7. juunil või laupäeval, 
8. juunil vahemikus kell 12–20 
või valimispäeval, 9. juunil kell 
9–14. Täpsema info leiab samuti 
valimiste teabelehelt.

E-hääle kohalejõudmist saab 
kontrollida 

Eelhääletamine ja elektroo-
niline hääletamine kestab 3.–8. 
juunini. Eelhääletada saab kuue 
päeva jooksul igas vallas ja lin-
nas vähemalt ühes valimisjaos-
konnas kell 12–20. E-hääletami-
ne kestab esmaspäevast laupäeva 
õhtu kella 20-ni välja. E-hääle 
andmiseks on vaja arvutit, nu-
tiseadmega e-häält anda ei saa. 
Arvutis omakorda peaks olema 
kõige uuem ID-kaardi tarkva-
ra, operatsioonisüsteem ja vii-
rusetõrje. Enda tuvastamiseks 
ja hääle kinnitamiseks on vaja 

kas ID-kaarti koos lugejaga või 
mobiil-ID-d. Ka nende kehtivus 
tasuks varakult üle kontrollida. 
Smart-ID-d neil valimistel veel 
enda tuvastamiseks kasutada ei 
saa, see võimalus lisandub järg-
misteks, 2025. aasta kohalikeks 
valimisteks. Valijarakendus, 
millega e-hääletada, on kätte-
saadav veebilehelt valimised.ee, 
kust see tuleb oma arvutisse laa-
dida. Rakendus on kättesaadav 
ainult valimised.ee lehelt, kuskilt 
mujalt seda kindlasti alla laadida 
ei tohiks. 

Pärast e-hääle andmist on 
võimalik 15 minuti jooksul nu-
tiseadme abil kontrollida, kas 
hääl jõudis turvaliselt kohale. 
Selleks tuleb kas Google Play 
või App Store’i rakenduste poest 
alla laadida või uuendada EH 
kontrollrakendus. Rakendusega 
tuleb skaneerida QR-kood, mis 
e-hääletamise järel arvuti ekraa-
nile kuvati. Hääle kontrollimine 
aitab kindlaks teha, et valija ar-
vuti käitub õigesti ja sinna ei ole 
paigaldatud e-hääletamist häi-
rivat pahavara. Valija, kes leiab, 
et ta ei saanud vabalt või salaja 
hääletada, võib uuesti hääletada. 
Hääletades korduvalt, eelmine 
e-hääl tühistatakse ja kehtima 
jääb viimasena antud hääl. Vali-
misnädalal, sh valimispäeval, on 
võimalik oma e-hääl tühistada 
ka jaoskonnas hääletades. 

Valimiste korraldajatena 
soovime ennetada ja varakult 
märgata, kui levib valeinfo või 
muu valimiste läbiviimist takis-

tav teave. Selleks oleme muu-
hulgas kohtunud erinevate sot-
siaalmeediaplatvormide esinda-
jatega, kes on varustanud oma 
keskkonnad tõese valimisinfoga 
ja kutsume siinkohal ka kõi-
ki inimesi silmatud valeinfost 
sotsiaalmeediakeskkondadele ja 
politseile teada andma.  Ühtlasi 
teeme koostööd erakondade ja 
kandidaatidega, et ka nemad 
suhtuksid tõsiselt oma sead-
mete, veebilehtede ja meiliaad-
resside turvalisusesse. Panen 
siinkohal ka kõigile valijatele 
südamele, et oma ID-kaardi ja 
PIN-koodide andmine teiste 
inimeste kätte ei ole lubatud ja 
kõik telefonikõned, milles teilt 
isikuandmeid ja PIN-koode kü-
sitakse, tuleks kohe katkestada 
ja neist politseile teada anda.  

Tulemused südaööks
Valimispäeval, 9. juunil toi-

mub hääletamine kell 9–20. 
Nii paber- kui ka e-häälte lu-
gemine algab pärast hääleta-
mise lõppemist Eestis. Euroopa 
Parlamendi valimistel ei tohi 
hääletamistulemusi   avaldada 
enne hääletamise lõppu kõigis 
Euroopa Liidu liikmesriikides. 
Viimasena sulgeb oma jaoskon-
dade uksed kohaliku aja järgi 
kell 23 Itaalia. Meie jaoks tähen-
dab see seda, et esialgsed vali-
mistulemused saab avalikustada 
alates südaööst vastu 10. juunit. 

Valimised on aeg, millal saab 
oma hääle kuuldavaks teha. Si-
nu hääl loeb. Kui sa hääletad, 
siis sa otsustad. 

Hääletades sa otsustad 

*Vallavolikogu kinnitas Järva 
valla 2024. aasta esimese lisa-
eelarve. Lisaeelarve maht on 1 
032 180,83 eurot ja eelarve maht 
pärast lisaeelarve vastuvõtmist 
on 21 296 784,37 eurot. 

*Volikogu kinnitas Koeru 
muusikakooli põhimäärus muu-
datused. 

*Teisel lugemisel oli Järvamaa 
arengustrateegia 2035+ tegevus-
kava heakskiitmine. Arendus- 
ja majandusosakonna juhataja 
Triin Tippi selgitas, et muuda-
tusettepanekuid kahe lugemise 
vahel ei esitatud.

Ester Valdvee küsis, mis saab 
siis, kui meie vald otsustab oma-
fi nantseeringut mitte katta, kuna 
meil pole seda võimekust.

Eelnõu selgitanud arendus- 
ja majuandusosakonna juha-
taja Triin Tippi sõnul peab siis 
sihtasutus Järvamaa selle raha 
leidma, meie endale sellega ko-
hustust ei võta.

Volikogu kiitis 15 poolthää-
lega Järvamaa arengustrateegia 
2035+ tegevuskava heaks.

*Vallavanem Toomas Tam-
mik selgitas toimunud läbirääki-
misi AS Väätsa Prügila aktsiate 
võõrandamiseks ja selle tulemu-
sel valminud eelnõu. 

Ettepanek on võõrandada 
kõik Järva vallale kuuluvad AS 
Väätsa Prügila 823 aktsiat.  Võõ-
randatavad aktsiad moodustavad 
20,575 protsenti  AS Väätsa Prü-
gila registreeritud aktsiakapitalist.  
Järva vallale kuuluvad aktsiad 
võõrandatakse otsustuskorras 
aktsiaseltsi Väätsa Prügila teise-
le aktsionärile Ragn-Sells AS-ile 
müügihinnaga 875 000 eurot. 

Osalus Väätsa prügilas lõpe-
tati ühehäälselt.

 
*Vallavanem Toomas Tammik 

selgitas, miks on vaja muuta Järva 
vallavolikogu alles veebruaris vas-
tu võetud  otsust „Järva vallavalit-
suse (ametiasutuse) struktuuri ja 

teenistuskohtade koosseisu keh-
testamine“. Lisandub tähtajaline 
1,0 koormusega noorte heaolu 
spetsialisti töökoht. SA Järvamaa 
esitas Riigi tugiteenuste keskusele 
projekti „Järvamaa noorte toeta-
mine“ rahastustaotluse, projekti-
partnerid on kolm Järvamaa oma-
valitsust. Eesmärk on pakkuda 
lisatuge 13-26aastasele noortele, 
kes ei õpi või ei tööta. Projekti 
abil loovad omavalitsused enda 
struktuuri noorte heaolu spet-
sialisti 1,0 koormusega töökoha, 
mille sisuks on noortega, kes ei 
õpi, tööta ega osale ka koolitusel, 
juhtumikorraldusliku ja ennetus-
liku töö tegemine. Projekt lõpeb 
30.11.2026. 

Volikogu kinnitas muuda-
tuse.

*Vallavara peaspetsialist Val-
dur Permanson kandis ette valla-
valitsuse ettepaneku võõrandada 
enampakkumise korras kinnistu 
Päinurme külas Kuuse tn 3 alg-
hinnaga 10 000 eurot. Volikogu 

liige Arvo Imsi tegi ettepaneku 
mitte võõrandada kinnistut ja 
esitas samasisulise ettepaneku 
kirjalikult. Vallasekretär Karin 
Tenisson-Alev selgitas, et kir-
jalikult esitatud ettepanek ei ole 
töökorra järgi eelnõu muudatus-
ettepanek, vaid see on sõnavõtt 
ja Arvo Imsi saab oma seisu-
kohta väljendada eelnõu hääle-
tamisel. Kui volikogu liige oleks 
soovinud, et eelnõu arutusele ei 
tule, oleks pidanud enne päeva-
korra kinnitamist sellest märku 
andma ja tegema ettepaneku 
punkt päevakorrast välja jätta. 

13 poolthäälega otsustati kin-
nistu enampakkumise korras 
võõrandada.

* Valdur Permanson kandis 
ette vallavalitsuse ettepaneku 
võõrandada enampakkumise 
korras kinnistu Koeru alevikus 
Jaani tee 10 alghinnaga 40 000 
eurot. 

Selle poolt olid kõik volikogu 
liikmed.

*Valdur Permanson kandis 
ette vallavalitsuse ettepaneku 
võõrandada enampakkumise 
korras kinnistu Aravete alevikus 
Piibe mnt 18 alghinnaga 34 500 
eurot. Ka see ettepanek leidis 
volikogu heakskiidu.

*Eelnõu „Arvamuse andmi-
ne Neitla liivakarjääri keskkon-
naloa JARM-017 pikendamise 
taotluse kohta“ selgitas keskkon-
na peaspetsialist Leiger Metsalu. 

Taotletav Neitla liivakarjäär 
asub Järva maakonnas Järva val-
las Neitla külas riigile kuuluval 
kinnistul, mille riigivara valitseja 
on regionaal- ja põllumajandus-
ministeerium ning volitatud asutus 
maa-amet. Järva vallavalitsus omab 
Neitla liivakarjääri keskkonnalu-
ba JARM-017 kehtivusega kuni 
27.01.2025. Seoses loa kehtivusaja 
lõpu lähenemisega ja asjaoluga, et 
maavara pole täielikult ammenda-
tud, taotleb Järva vallavalitsus Neit-
la liivakarjääris maavara kaevan-
damise loa pikendamist 15 aasta 

võrra, et tagada arvele võetud maa-
vara säästlik kasutamine, varustada 
piirkonda ehitusmaterjaliga ning 
kaevandatud ala korrastada.  

Vallavolikogu oli nõus kesk-
konnaluba pikendama. 

*Vallavolikogu nõustus hü-
vitise maksmisega vallavalit-
suse liikmele Alari Teppanile 
vallavalitsuse juhi asendamise 
eest 2023. aastal ning 2024. aas-
tal vallavanema välislähetuses 
viibimise aja eest.  Ühekordset 
hüvitise suurus on 1800 eurot.

*Volikogu vabastas haridus- 
ja noorsootöökomisjoni liikme 
kohustustest tema avalduse 
alusel Kalju Kertsmiku ja lisas 
uueks liikmeks Tiina Oraste.  

*Järva Teenuste tegevusest rää-
kis selle juhataja Martin Põvvat.

*Ülevaate Imavere Koo-
li arengukava täitmisest andis 
kooli direktor Margit Reinpüld. 

Järva vallavolikogu istung 25. aprillil Koeru kultuurimajas
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Baltimaade juhtiv energia-
parkide rajaja Evecon istutas 17. 
mail Järva vallas Imaveres 12,72 
hektari jagu metsa ehk poole 
rohkem, kui seda nägi ette uue 
päikesepargi rajamisega seotud 
puude istutuskohustus.

Eveconil valmib sel suvel 
Imaverre 11 MW võimsusega 
päikesepark. Selle tootmisüksu-
se rajamiseks on raadatud 7,81 
hektari ulatuses väheväärtusliku 
lehtpuuga metsamaad. Detail-
planeeringuga oli ettevõttel ko-
hustus metsastada 125 protsen-
di suurune pind. Tegelikkuses 
taasmetsastati 12,72 hektarit.

17. mail osalesid istutustal-
gutel kõik Eveconi töötajad. 
Asendusistutus toimus kokku 
neljal kinnistul koostööpartneri 
Tornator Eesti abil.

„Taastuvenergia ettevõttena 
väärtustame lisaks roheenergia 
kasutamise soodustamisele ka 
ümbritseva keskkonna paran-
damiseks tehtavaid samme ning 
toetame  kohalike kogukondade 
arengut,“ lausus Eveconi ehituse 
juht Valdur Viiklepp. „Meie tii-
mile on tähtis, et iga kogukond, 
kellega taastuvenergia parkide 
arendamisel kokku puutume, 
tunneks end hästi.“

Viimasega on Valdur Viikle-
pa sõnul seotud ka puude asen-
dusistutus Järva vallas. „Hea on 
märkida, et me istutame poole 
rohkem puid tagasi, kui seda 
nõudis kohalik omavalitsus. 
Eestis on harvad juhtumid, kus 
eraettevõtted võtavad oma kulul 
selliseid samme ette,“ lisas ta.

Evecon on Eesti energiaet-
tevõte, mille põhitegevus on 
tuule- ja päikeseparkide raja-

mine Eestisse, Lätti ja Leetu. 
Praeguseks on Evecon ellu vii-
nud taastuvenergia arendus-
projekte tootmisvõimsusega 59 
MW. 2024. aasta keskpaigaks 

ehitab Evecon üksi või ühiset-
tevõtete koosseisus välja veel 
200 MW lisatootmisvõimsust. 
Lisaks on ettevõttel Eestis, Lä-
tis ja Leedus arendamisel 850 

MW ulatuses aktiivseid päike-
seelektriprojekte ja 900 MW 
tuuleprojekte, mis lülitatakse 
elektrivõrku 2026. ja 2027. aas-
ta lõpuks.

SILVA KÄRNER

Memento Järvamaa ühendus

Kalendris on 14. juuni li-
pupäev. Paljude nooremate 
inimeste puhul on oht, et aja-
looline mälu hakkab tuhmuma 
– mis päev see selline siis on? 
Mõeldes sündmustele Ukrai-
nas, saab tõmmata paralleele 
Venemaa võimuladviku ot-
sustega sõja käigus, kui pered 
lahutatakse, lapsed satuvad 
lastekodudesse… 1941. aastal 
toimus samasugune tragöödia 
Baltimaades, sealhulgas Eestis. 
Oli alanud teine maailmasõ-
da, 1940. aastal oli Eesti antud 

Nõukogude Liidu koosseisu. 
Eestlastel tuli valida, kelle poo-
lel sõdida.

Mobilisatsioonid sakslaste 
ja venelaste poolt, metsavend-
lus, pagemised kodust, tead-
matus. Ja siis 14. juuni 1941, 
kui algas suurküüditamine. 
Eestist saadeti välja üle 10 000 
inimese, teadaolevalt umbes 
3000 meest hukati. Kokku 
küüditati Siberisse Baltimaa-
dest, Ukrainast, Moldovast ja 
Valgevenest umbkaudu 85 000 
inimest.

Juba raudteejaamades pai-
gutati mehed ühte ja naised 
teise vagunisse. Paljud asised 

Eesti mehed ei tulnudki tagasi, 
sest tribunali otsusega oli neile 
väidetavalt määratud mahalask-
mine.

Siiski oli ka inimesi, kes 
jõudsid aastate pärast tagasi 

kodumaale ja seetõttu on ka 
meil võimalus meenutada möö-
dunud karme aegu ja heisata 
leinalipp nende mälestuseks, 
kes hukati või surid repressioo-
nide käigus.

Järva vald sai keskkonnain-
vesteeringute keskuselt toetust 
eterniidijäätmete kogumise 
korraldamiseks. Sel sügisel on 
plaanis läbi viia kogumisrin-
gid kodumajap idamistes tekki-
nud eterniidijäätmete kogumi-
seks. Eterniiti on võimalik valla 
kogumispunktides tasuta ära 
anda. Eterniiti võetakse vastu 
ainult eraisikutelt, kelle elukoht 
rahvastikuregistris on Järva vald.

Üleandmissoovi registreeri-
mine algab 3. juunil ja kestab 
kuni eeldatava mahu täitumiseni 
või 14. juunini. Ühe majapida-
mise üleantav kogus on kuni 
kaks tonni.

Registreerimisleht tuleb saata 

e-posti aadressile  info@jarva-
vald.ee. Registreerimislehti me-
netletakse laekumise järjekorras, 
kuna projekti käigus vastuvõetav 
üldkogus on piiratud.

Eterniidi üleandmiseks peab 
registreerija ise transportima 
ja laadima jäätmed oma kulul 
etteantud kogumispunkti kon-
teinerisse (Koigis, Koerus või 
Järva-Jaanis). Täpsemad kogu-
miskohtade aadressid, ajagraa-
fi k ning vastuvõtutingimused 
lepitakse kokku registreerijatega 
personaalselt enne kogumisringi 
toimumist.

Registreerudes tuleb täita re-
gistreerimisvorm, mis on kät-
tesaadav Järva valla veebilehel.

Juunis algab eelregist-
reerimine eterniidi tasu-
ta äraandmiseks

Püüdke eelnevalt selgeks teha, millist tüüpi eterniit teil on, 
kasutades selleks tabelis esitatud andmeid:
Tüüp Plaadi mõõt mm Plaadi 

paksus 
mm

Laine 
kõrgus 
mm

Plaadi 
kaal
kg

6-laineline 1200 x 700 5,5 35 9

8-laineline 1750 x 1130 5,8 40 23

9-laineline 1250 x 1120 6,0 30 16,4

9-laineline 1875 x 1120 6,0 30 24,6

9-laineline 2500 x 1120 6,0 30 32,8

Soovitame registreerimisega kiirustada, sest registreerumine 
toimub laekumise järjekorras!

Memento Järvamaa ühendus asetab mälestuskimbud 
Järvamaa mälestuspaikadesse 83. juuniküüditamise 
aastapäeval järgmiselt:
13. juunil kell 19.30 Türi kesklinna kalmistul
14. juunil kell 10 Järva-Jaani ausamba pargis
Kell 11 Öötla mõisapargis
Kell 12 Koeru ausamba pargis
Kell 13 Paide Murtud Rukkilille mälestuskivi juures
Kell 16 Tallinnas kommunismiohvrite memoriaali juures

14. juuni on leinapäev

Evecon asendas 
päikesepargis raiutud puud

Foto Jassu Hertsmann
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19. mail toimus Koigi 
mõisas 10. umbrohu-
festival „Roheline toit 
aias ja aia taga“. Sai 
külastada Koigi mõisa 
aeda, kuulata Koigi kul-
tuuriseltsi kontserti, tai-
metark Mercedes Me-
rimaa esitles oma raa-
matut „Väekad maitsed 
metsast, soost ja aia 
tagant“, müüdi taimi ja 
loodustooteid. 

Kalkun! Kalkun? Ongi. Kõn-
nib mööda festivaliplatsi vabalt 
ringi. Nii mõnigi külastaja pel-
gab veidi. Selgub, et pole vaja. 
See on Botsman. Loomulikult 
olid kohal ka Botsmani oma-
nikud, Päinurmes asuva linnu-
pargi pererahvas Antonina ja 
Andres, kes kolisid siia kümme 
aastat tagasi Tallinnast.

Botsman jõudis Soomest 
Päinurme munana, hauduti siin 
välja ja on nüüd juba seitse aas-
tat omanimelise kalkunifarmi 
maskott. Ka osa farmi külas-
tajaid kardab kalkunit (küllap 
lapsepõlve trauma) ja perenaisel 
tuleb ta kinni panna. Selle peale 
Botsman solvub, sest tema ta-
hab ju ennast näidata. Talus on 
lisaks kitsedele ja kalkunitele 
vaadata veel faasanid, paabulin-
nud, tuvid, pardid, minikitsed, 
on kümme tõugu kanu. Farmis 
tegeletakse ka tibude müügiga.

Antonina tunnistab, et nüüd-
seks on pere maaeluga harju-
nud, kuigi esimesed pool aastat 
igatses ta tagasi linna. „Siin oli 
vaikus. Ei teadnud, millega te-
geleda. Nüüd toimetan looma-
dega. Külastajaid käib,“ räägib 
Päinurme linnupargi perenaine, 
kaks kitse rihmapidi peos.

Mercedes Merimaa on laia-
li laotanud eksemplarid oma 

uuest raamatust „Väekad mait-
sed metsast, soost ja aia tagant“. 
Taimedest teab ta palju. „Praegu 
on võililleaeg, siin on soolatud 
võilill. Võilille saab süüa toorelt 
või säilitada fermenteerituna 
ehk hapendatuna või soolatu-
na,“ räägib ta ja tutvustab, et 
uues raamatus on tal paar täies-
ti uut asja, mida pole leida ka 
meie taimepärimusest. 

Näiteks pihlaka pungad on 
mõrumandli ja martsipani 
maitsega. Ühes purgis on pun-
gad vähema, teises rohkema 
meega. Et tunda õiget martsipa-
ni mekki, tasub määret süüa tu-
meda ciabatta’ga. Selle teadmise 
sai ta Norrast ja tormas Eestis 
otsima noori pihlakaid paari-
kolmeaastastelt raielankidelt, 
kus põdrad ja kitsed olid ammu 

enne teda maiustamas käinud. 
Kuldjuurt käib ta korjamas aga 
Norrast, sest Eestis kasvab see 
kordades kauem, enne kui saab 
tinktuuri teha.

Kevadel tuleks noori taimi 
süüa, süüa, süüa. Näiteks või-
lille, mis on seedimise aitaja 
ja organismist jääkainete väl-
javiija. „Mul on siin hakitult 
tänahommikused võilillelehed, 
varred ja õied, tasakaalusta neid 
pohlaga, pisut soola, magusai-
neks lisa mett. Sobib ka õuna-
pohlamoos,“ õpetas Merimaa. 
Veidi mõrkjas, kuid maitsev. 
„Kui tahad kevadel oma sappi 
ja maksa toetada, organismi 
puhastada või tervist taastada, 
pane oma pohlamoosile või-
lille sisse ja lisa kindlasti ka 
mahedamaitselist õli selleks, et 

omastaksime kõik vajaliku ja ka 
rasvlahustuvaid vitamiine. Pohl 
toetab meie eritussüsteemi, põit 
ja neerusid, võilill maksa. Li-
hatoitude kõrvale söövad  seda 
mehed ja lapsed ka.“ Ta lisas, 
et kevadised taimed sisaldavad 
kõige rohkem suhkruid ja on 
kõige magusamad. Muide, nur-
menukud, mille korjamiseks on 
veel paras aeg, säilitavad parima 
maitse sügavkülmutatult.

Laual on ka pakike võilille-
seemneid. Merimaa teab öel-
da, et Eesti Sordiseeme tõi neid 
Saksamaalt sisse, sest enamik 
Euroopat, kus on suur keskkon-
nasaastatus, külvab ja kasvatab 
võililli peenral. On aretatud 
salativõililled ja muud. „Meie 
oleme õppinud teda vihkama, 
selle asemel et ära süüa,“ tõdes 
Merimaa.

Nõgest juur- ja aedviljade, 
nisujahu, poepiima, munade, 
räimede ja veisehakklihaga võr-
reldes leidub selles kõige roh-
kem vitamiine ja mineraalai-
neid. Saaksime palju toitaineid 
kätte meie ümber kasvavast 
taimemaailmast.

Päeva korraldaja Kaie Alt-
mets andis maitsta võilillekalja 
ja naadiplaadikooki (NB! korja 
väikseid lehti) ja pannkoogi-
tainas võililletupse (hoia nii 
11–12 paiku korjatud noori või-
lilletupse viis-kuus tundi liitris 
soolvees – see võtab ära mõ-
rumaitse. Siis valmista pann-
koogitainas, nõruta võililled, 
kasta taignasse ja prae pannil). 
Maitsesid ülihead.

Koigi kooli direktor Margit 
Reinpõld tõdes, et külastajad 
hajusid platsile, ühed tulid, tei-
sed läksid. Peredega. Kuigi alati 
võiks külastajaid rohkem olla. 
„Sel nädalavahetusel oli palju 
üritusi, järgmisel aastal võiks 
umbrohufestivali nädala jagu 
varem teha,“ pakkus ta.

Kevadine umbrohi 
aitab organismi turgutada

Järva vallavalitsuse ja MTÜ 
Eesti Taaskasutusorganisat-
siooni kokkuleppel sai vald 
täiendavalt juurde kuus ava-
likku klaaspakendi konteinerit. 
„Kuigi hankega saadi kontei-
nereid ka varem, polnud neid 
suure valla jaoks piisavalt,“ ütles 
keskkonna peaspetsialist Leiger 
Metsalu. „Tingimus oli, et kui 
Eesti taaskasutusorganisatsioon 
võtab käibelt osa kollaseid se-
gapakendikonteinereid, saame 
klaaspakendikonteinereid juur-
de. Kuna segapakendit kogu-
takse nüüd igas majapidamises, 
puudus nende järele valla ava-
likus ruumis ka vajadus. Pike-
ma aja jooksul kaovad ära kõik 
avalikud kollased segapakendi 
konteinerid.“

Avalikud segapakendite 
kogumismahutid likvideeriti 
järgmistest kohtadest: Jõgisoo, 
Roosna, Abaja endise kontori-

hoone ja Kalitsa endise kaupluse 
juurest, Koeru koolimaja juurest, 
Vahuküla, Vao vabaajakeskuse 
juurest, Päinurme katlamaja juu-
rest, Orgemetsa kortermajade 
juurest, Peedu külas saekaatri 
juurest ja Valgehobusemäe spor-
dikompleksi juurest.

Likvideeritakse ka paberi ja 
papi kogumismahuti Päinurme 
katlamaja juurest.

 
klaaspakendite kogumisma-

hutid lisati
Järva-Jaani keskkonnajaama 

juurde (pildil),
Koigis Paju tn 1 juurde (nn 

valitsejamaja taha),
Lehtmetsa risti külaplatsile,
Peetris keskkonnajaama juur-

de,
Sõrandus Järva vallale kuulu-

vale Tondi kinnistule (maantee 
ääres),

Hermanis külaplatsile.

Järva valda lisandus 
klaaspakendite kogumismahuteid

Mercedes Merimaa

Umbrohufestivali korraldaja Kaie Altmets Källomäe talu 
pererahvaga.

 Margit Reinpõld leidis letilt paki võililleseemneid.
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Osalustasu 30 eurot kuni 01.06.2024.a.  
35 eurot 02.06-29.06.2024

Osalustasu on võimalik kanda Paide Linnavalitsuse
a/a EE611010702000611004. Selgituseks Roosna-

Alliku kooli kokkutulek ja vilistlase nimi (naistel ka
neiupõlvenimi).

Peopäeval osalustasu 35 eurot.
Lisainfo info@r-alliku.paide.ee 
 tel: 3895584 ja +37258018835

OOTAME KÜLLA ENDISI
TÖÖTAJAID JA VILISTLASI

Roosna-Alliku kool

29. JUUNI 2024 13.00 Registreerimine mõisas
14.00 Näituse avamine jalutussaalis

14.45 Kutsetega vastuvõtt
kunstiklassis

16.00 Mälestuste pingi avamine
mõisa ees

16.30 Pildistamine mõisa ees
18.00 Kontsert-aktus mõisa saalis
21.00 Tantsuks mängib ansambel

“SIGARILLO” mõisa saalis
00.00 DJ mõisa saalis

DJ-na astub üles legendaarne
ZWILLING (Veigo Kaaret) 

Sööki ja jooki pakub (kella 14.00-02.00) Tanksemäe “Saffer”.
 Arveldamine sularahas!

100

Ürituse korraldamist on võimalik toetada
Paide Linnavalitsuse a/a

EE611010702000611004
 Selgituseks:

 “Annetus Roosna-Alliku Põhikool”

„Tee tööd ja näe vaeva, siis 
tuleb ka armastus,“ nii kirjutab 
Albu kandi kuulus kirjamees 
Anton Hansen Tammsaare. Va-
hel võib armastus tekkida ka esi-
mesest silmapilgust. Esimesest 
kohtumisest mõne paigaga. Hi-
lal Avci Ergül ja Mehmet Ergül 
on juba kahel korral osalenud 
lõimumisprogrammis „Eesti 
kirjanduse, ajaloo ja kultuuriga 
tutvumine Tammsaare sünni-
kodu radadel“. Albu mõisa ja 
Tammsaare muuseumi koos-
tööprojekt on loodust ja päri-
must hindava Türgi abielupaari 
pannud mõtisklema Järva valda 
kolimise üle.

Õpetajaametit pidav Hilal 
Avci ja programmeerija Mehmet 
on Eestis elanud poolteist aastat. 
Selle ajaga on nad õppinud rää-
kima suhtlustasemel eesti keelt. 
Eestisse sattus abielupaar, kui 
Mehmet sai siia tööpakkumise. 
Paar elab hetkel Tallinnas, aga 
naudib väga Eesti maapiirkon-
dade võlusid. Albusse tulid nad 
esimest korda 20. aprillil lõi-
mumisprogrammi kaudu, mil-
le käigus külastati Tammsaare 
muuseumit Vargamäel ja Albu 
mõisa. „Me jumaldame siinset 
paika. Inimesed on toredad ja 
loodus ilus. Meile meeldib, et 

siin hoitakse kultuuri. See on 
väga oluline. Tallinnas on kõik 
muutunud. Me sooviksime näha 
mujalgi sellist Eestit nagu siin 
on,“ sõnab Hilal Avci Ergül. Paar 
tunneb ennast Albus viibides 
rahulikult ja õnnelikult.

Õpetajana töötav Hilal Avci 
kiidab ka Albu õpetajate tööd. 
„Ma olen õpetaja ja vaatan kõike 
õpetaja pilgu läbi. Siinses koolis 
õppivatel lastel veab väga. Nad 
saavad käia ajaloolises koolis. 
Siin on lastele palju võimalusi 
– imeline loodus ja toredad õpe-
tajad. Väga erilise atmosfääriga 
paik.“ Türklasest õpetaja jaoks 
on oluline, et lapsed saaksid õues 

aega veeta ja olla ühenduses loo-
dusega – Albus on see võimalus.

11. mail võttis paar taas osa 
lõimumisprogrammist eri-
ti oodati kandlemängu hetke. 
Lisaks liituti hiljuti ka Albu 
simmeldajate algajate grupiga, 
mis saab sel hooajal kokku veel 
ühel kolmapäeval. Hilal Avci on 
muusikaga seotud olnud ka va-
rasemalt. „Olen natuke kitarri 
mänginud. Türgis oli mul noo-
rena väike ansambel, kus laulsin. 
Ma ootan väga sügisel algavat 
uut hooaega, et saaks taas tulla 
pilli mängima,“ täpsustab Hilal 
Avci. Albut jumaldav paar käib 
siin igal nädalal. Hilal Avci Er-

gül ja Mehmet Ergül plaanivad 
külastada nii 19. mail Järvamaa 
pärimuspäeva kui ka 1. juunil 
Albu kogukonna päeva. Lisaks 
soovivad nad ka lõimumisprog-
rammist taas osa võtta. „Jah, või-
te programmis osaleda mitmel 
korral. Nii mitu korda, kui soo-
vite,“ lausub lõimumisprogammi 
eestvedaja Kristi Kirss. Aprillis 
ei osanud Kristi ettegi näha, et 
loodud koostööprojekt toob nii 
häid tulemusi. „Albu ongi üks 
tõeline pärl ning on tore, et se-
da näevad ka teised inimesed,“ 
lisab Kristi.

Vähese eesti keele oskusega 
täiskasvanutele mõeldud hari-

dusprogrammist saavad huvi-
lised osa võtta 11 korral. Korra 
kuus toimuv õppepäev viiakse 
läbi lihtsas eesti keeles. Prog-
rammi osaks on muuseumi- ja 
mõisatuur, töölehtede lahenda-
mine ja käeline tegevus. „Mul 
on väga hea meel, et koostöös 
Albu mõisaga on meil võimalik 
lõimumisprogrammis osalejatele 
tutvustada Kesk-Eesti kultuuri-

väärtuslikke paiku ja nii 19. sa-
jandi talu- kui mõisaelu. Samuti 
toome „Tõe ja õiguse“ protopaiga 
kaudu eesti kirjanduse osalejate-
le lähemale,“ sõnab Tammsaare 
muuseumi Vargamäel juhataja 
ja lõimumisprogrammi projek-
tijuht Reelika Räim. Programmis 
osalejaid julgustatakse lihtsate 
tegevuste kaudu omavahel suht-
lema ja keeleõpet jätkama.

Lõimumisprogrammis osalev Türgi 
abielupaar toob Albut kogu Eesti eeskujuks

Vargamäe muuseum ja Albu mõis pakuvad uut haridus-
programmi vähese eesti keele oskusega täiskasvanutele

A. H. Tammsaare muuseum Vargamäel ja Albu mõis kutsu-
vad osalema haridusprogrammis, mis on mõeldud vähese 
eesti keele oskusega täiskasvanutele. Programm viiakse lä-
bi lihtsas eesti keeles, osalejad saavad kuulata, lugeda, kir-
jutada ja vestelda. Üksteist korda ja korra kuus toimuva 
programmi eesmärk on tutvuda kirjanik Anton Hansen Tam-
maare sünnikodus ja Albu mõisas eesti kirjanduse, kultuuri 
ja ajalooga. Esimene õppekäik toimus 20. aprillil.
Õppekäigule saab registreerida Integratsiooni SA iseteenin-
duses: https://iseteenindus.integratsioon.ee/login. Prog-
rammis osalemine on tasuta. Kahe külaskäigu vahele jääb 
väike paus kaasavõetud toidu söömiseks. Transpordivaja-
duse korral palutakse ühendust võtta muuseumiga.
Haridusprogrammi korraldatakse Euroopa sotsiaalfondi toetu-
sest rahastatava projektiga nr 2021-2027.4.07.23-0006 „Eesti 
keele õpet toetavad tegevused ja kodanikuõpe“. Programm al-
gas 20. aprillil 2024 ja kestab järgmise aasta alguseni.



MAI 20246 JÄRVA VALLA ERIPLANEERING

PIRET TOONPERE

LEMMA OÜ 

Keskkonnamõjude strateegilise 

hindamise juhtekspert

Paralleelselt Järva valla eripla-
neeringu koostamisega viiakse 
läbi ka keskkonnamõjude stra-
teegiline hindamine ehk lühidalt 
KSH, mille eesmärk on tagada 
keskkonnakaalutluste arvesta-
mine planeeringu koostamisel. 
Tuuleparkide eriplaneeringute 
puhul on KSH ülesanne aidata 
otsustada, kuhu üldse tuulikuid 
saab ilma olulist keskkonnamõju 
põhjustamata rajada. Tuulepar-
kide puhul on nii inim- kui ka 
looduskeskkonna olulise eba-
soodsa mõju vältimiseks esma-
se tähtsusega hea asukohavalik. 
Selleks tuleb tuulepargid kavan-
dada väljaspoole alasid, kus esi-
nevad tundlikud looduskooslu-
sed, sh tuulikute suhtes tundlike 
liikide leiukohad. Esmatähtis on 
vältida just selliste liikide leiu-
kohti, kelle elupaiku on säilinud 

väga vähe (nt must-toonekurg) 
või kes on tuulikute suhtes eriti 
tundlikud (nt nahkhiired).

Tegemaks kindlaks, kus paik-
nevad tuulikute suhtes tundlike 
liikide elupaigad, korjati kok-
ku piirkonna kohta seni tehtud 
vaatlusandmed. Näiteks väga 
haruldaste linnuliikide pe-
sasid seiratakse riikliku 
seire käigus pea igal 
aastal alates nende 
leidmisest ja 
seireand-
metest on 
võima-
lik teada 
s a a d a , 
kas pesad 
on olnud asustatud 
ja vastava liigi kaitse 
tagamiseks olulised või 
on vastav pesapaik ol-
nud juba aastaid kasutu-
sest väljas. 

Kuna kõik väärtuslikud elu-
paigad ei pruugi olla eelnevalt 
teada, viidi hinnatavatel aladel 
2023. aasta suvel läbi ka haude-

linnustiku punktloendus, mille 
alusel kaardistati kaitsealuste 

linnuliikide elu-
paigad. Samuti 

k a a r d i s t a t i 
kooslused, 
mis oma ise-
loomult nii 

l innust ikule 
kui ka muule 

elustikule kõrgema 
väärtusega (vanad 

loodusmetsad, 
m ä r g a l a d ) . 
Hu v i t a v a -
mate leidu-
dena avastati 

u u s kanakullipesa 
koos poegadega (II 
kaitsekategooria 

liik), samuti leiti 2023. 
uus merikotkapesa Järva 

vallas ja kaks uut väike-kon-
nakotka (I kaitsekategooria liik) 
pesa Järva vallaga piirneval Türi 
valla territooriumil. 

Linnustiku andmete alusel 
on KSH aruandes antud soo-
vitus esialgu hindamisel olnud 

13 alast kolm tuulepargi asuko-
hana välistada ja mitmete teiste 
puhul alade ulatust vähendada. 
Hindamisel ilmnes, et need 
alad jäid Eestis väga haruldaste 
must-toonekure, merikotka ja 
väike-konnakotka elupaikade 
vahele. Tuulikute püstitamisel 
poleks need alad neile liikide-
le enam sobilikud elupaigad, 
samuti tekiks kokkupõrke oht 
tuulikutega.

Potentsiaalselt sobilike alade 
nahkhiirte populatsiooni kaar-
distati metsaandmete ja toitu-
miseks kasutatavate veekogude 
paiknemise alusel. Samuti viidi 
neil aladel läbi nahkhiirte detek-
torvaatlusi. Kaardistati nahkhiir-
tele olulised piirkonnad (nt jõ-
gede puhveralad), mille ulatuses 
siis ka tuulealade piire täpsustati. 
Samuti seati tingimus, et enne 
tuulepargi rajamist tuleb kõigil 
aladel läbi viia veel täpsem nahk-
hiirte uuring, mille alusel tuleb 
tuulikute töötamistingimusi tea-
tud ajaperioodideks täpsustada. 

Tuulikute kavandamiseks 

võeti kokku ka taimestikuala-
ne info. Ilmnes, et mõnel alal 
on taimestiku uuritus väga hea 
ja olemas on värsked andmed 
nii kaitsealuste taimeliikide kui 
ka väärtuslike taimekoosluste 
esinemise kohta. Selliste alade 
puhul töötati välja tuulikute 
paigutuslahendus, mille puhul 
kaitsealuste taimeliikide leiuko-
had ja väärtuslikud kooslused 
säilivad. Esines ka alasid, mille 
kohta taimestiku andmeid oli 
vähem. Nende puhul välistati 
potentsiaalselt kõrgema väär-
tusega koosluseosad ning seati 
tingimus viia tuulepargi ehitus-
aladel läbi taimestiku inventuur. 
See võimaldab projekteerimi-
sel tuuliku või taristu asukohta 
täpsustada või rakendada muid 
meetmeid taimestikule olulise 
mõju vältimiseks (nt ümberis-
tutamine, kaablite paigaldamine 
kinnisel meetodil vms).

Foto: Väike-konnakotkas on 
Eesti kõige levinum kotkas, keda 
arvatakse siin elavat kuni 600 
paari.

ARNIKA TEGELMANN

On valminud Järva valla eri-
planeeringu selline tööversioon, 
mida saab avalikkusega jagada. 
Linnustiku ja nahkhiirte elupai-
gad on uuritud, tehtud on ka mü-
ramodelleerimised ja varjutuse 
hinnangud. Enamikul aladest on 
ära määratud eeldatavad tuuli-
kute asukohad. On kaks ala, kus 
seda pole tehtud. Ühel alal (TU 5) 
tuleb loodust täiendavalt uurida, 
teisel alal (TU 11) on arenda-
jatel põrkuvad huvid ja nad ei 
saa kokkuleppele, kus tuulikud 
peaksid asuma. Seal sai otsusta-
tud, et nad teevad detailse me-
netluse. „Praeguse eelnõu järgi, 
kui ametid selle kooskõlastavad 
ja inimeste tagasiside on posi-
tiivne, saab teistele aladele välja 
anda projekteerimistingimused, 
kuid nendel aladel (TU 5 ja TU 
11) tuleb teha detailne lahendus, 
millega määratakse ära tuulikute 
asukohad,“ selgitas eriplaneerin-
gu konsultant Heiki Kalberg fi r-
mast AB Artes Terrae OÜ.

„Valminud on eelnõu, mille 
põhjal leiame, et sellisel viisil 
on planeering elluviidav,“ lisas 

Kalberg. Eelnõule hakkavad pal-
jud – riigiasutused ja need, kes 
on soovinud olla kaasatud ehk 
kohalik elanikkond nii füüsi-
liste isikute kui ka MTÜ-dena 
– andma tagasisidet, mille alusel 
tehakse täiendusi. „Arvamuse 
avaldamise etapi tulemusena 
võib muutuda tuulikute arv ja 
nende positsioonid (planeerin-
guga alustades oli neid üle 160, 
praegu 96). Planeering muutub 
seni, kuni ta kehtestatakse.“

Osa alasid kadus menetluse 
käigus kaardilt ja sinna tuulikuid 
ei tule. Miks? „Seal elab keegi,“ 
põhjendas Kalberg, mõeldes 
mitte inimesi, vaid linde ja lib-
likaid. Uuriti eelkõige lindude ja 
nahkhiirte elupaiku. „Igalt poolt, 
kus me oleme tööd teinud, on 
Eesti looduse infosüsteemi EE-
LIS kantud uusi liike, mis tä-
hendab, et linnustiku-uurijad 
on kedagi leidnud. Seetõttu jää-
vad alad väiksemaks,“ selgitas 
Kalberg ja lisas, et kuna kogu 
Eestis on tuuleenergia buum, on 
uurijatel tööd palju.

Koigi lennuvälja lähedus het-
kel eriplaneeringut ei sega.

See on Kalbergi sõnul üks 
Eesti esimesi planeeringuid, 
kus asukoha eelvaliku staadiu-
mis otsustatakse ära tuulikute 
asukohad. „Eelmisel aastal tuli 
seadusemuudatus ja otsustati 
ühiselt, et sellega, mida muuda-
tus võimaldab, minnakse kaasa. 
Seetõttu on tööprotsess veninud 
pikemaks. Meil on kuus aren-
dajat. Huvid on erinevad ja ka 
seadust tõlgendatakse erinevalt. 
Ministeeriumist öeldakse, et pal-
ju on valla enda otsustada ehk 
vald on kahe tule vahel. Lõpuks 
peab see planeering jõudma 
ministeeriumisse ja saama seal 
heakskiidu, samal ajal tahavad 
arendajad saada suuremat va-
badust,“ selgitas Kalberg.

Kooskõlastamisele ja arvamu-
se avaldamisele järgneb avalik 
väljapanek, kus on kõigil taas 
võimalus avaldada arvamust. 
Kui muudatusettepanekud on 
esitatud, järgnevad avalikud 
arutelud. 

Kui algavad avalikud arutelud 
ja kohalik külaselts ütleb, et nad 
ei taha siia tuulikud, kas sellest 
piisab? „Kui öelda lihtsalt „ei 

taha“ või „mulle ei meeldi“, on 
raske aru saada, miks ei taha ja 
mis ei meeldi. Kui tuuakse välja 
konkreetsemad põhjendused, on 
vallal kergem kaaluda, sest vald 
peab tegema kaalutlusotsuse,“ 
selgitas Kalberg. „Teisipidi tu-
leb küsida, miks me seda üldse 
teeme? Me teeme seda selleks, 
et Eesti riik on võtnud enda-
le eesmärgi saada aastaks 2030 
kogu kasutatav elektrienergia 
taastuvatest allikatest ja liiku-
da puhtama majanduse poole, 
tagades ka energiasõltumatuse 
suurest naabrist. Eesmärk on aga 
võetud selle pärast, et viimasel 
viie aastal on tulnud järjest klii-
maalaseid rekordeid – kas taha-
me uskuda või mitte, aga kliima 
soojeneb.“

Kõige otsesem rahaline tulu 
on talumistasu, mida hakatakse 
maksma elanikele kolme kilo-
meetri ulatuses, kui tuulikud 
on kõrgemad kui 250 meetrit. 
Talumistasu on üks protsent 
tuulepargi teenitavast tulust, 
kuid mitte kõrgem kui kuue 
kuu miinimumpalk. Tuulepargi 
käitleja maksab ühe protsendi 

vallale, millest poole peab vald 
jagama majapidamiste vahel (ka 
kortermajade elanike vahel), mis 
teeb hüvitise leibkonna kohta 
väikeseks. 

Ehituse ajal on vaja rajada ka 
teid ja liine – kohalikud teenu-
sepakkujad võivad tööd saada. 
Kõik need tuulikud vajavad ka 
hooldust. „Eesti on väike. Tuu-
likute hooldajad saavad töötada 
üle Eesti. Teisalt – kui selles piir-
konnas on suur hulk tuulikuid, 
loob see võimaluse, et mõned 
insenerid ei peaks vallast ära 
minema või saavad tulla koju 
tagasi või tulevad siia elama pä-
ris uued inimesed, kelle töö ongi 
tuuleparkidega tegeleda.“

Mõni ütleb, et tuulik on vi-
suaalne reostus, teine, et see on 
ilus ja kolmas ei pane tähelegi. 
„Tahame praegu rääkida telefo-
niga. Selleks peab kusagil olema 
mast. Räägime küll elektriau-
todest, aga nende käigus hoid-
miseks on vaja kütust. Kusagilt 
peab see tulema. Me ei saa nii, 
et me ei tooda mitte kuskil. See 
aeg, kui energia tuli Ida-Eestist, 
on läbi nii riigi- kui ka keskkon-
nakaitselistel põhjustel.“

Planeering muutub 
kehtestamiseni pidevalt

Haruldased asukad võivad tuulikuehituse välistada
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Aprillis külastas Järva val-
lavalitsuse arendus- ja majan-
dusosakonna esindus Saarde 
valda. Plaan oli tutvuda Saar-
de tuulepargiga.

Tuulikuid ei paista esialgu 
kusagilt, kuigi need peaksid 
olema siinsamas metsa taga 
umbes kuue kilomeetri kau-
gusel. No kui hoolega vaadata, 
siis mõned nagu oleks?

Tuuleparki tutvustasid OÜ 
Utilitas Wind maismaatuu-
leparkide arendusjuht Eerik 
Reinsoo, Saarde abivallava-
nem Mait Talvoja ja haldus-
nõunik Martti Rooden, kes 
meenutas, kuidas mõttest sai 
aastatega tuulepark. „Kohad, 
kuhu tuulikud tulevad, mää-
rati ära aastal 2009. Tulin siis 
Saarde valda tööle, tegin ruu-
mianalüüsi ja täpid kaardile 
– neid oli siis palju rohkem,“ 
meenutas Rooden ja lisas, et 
enamik ajast kulus tühja. Tõsi-
semalt hakati asjaga tegelema 
aastal 2016. 

Ehitus algas 2022. aasta 1. 
augustil alajaama rajamisega 
– selleks, et elekter ära juhti-
da ja see vajaliku sageduseni 
tõsta. Kõigi üheksa tuuliku 
maakaablid jooksevad siia 
kokku. Õigemini on alajaamu 
kaks: üks Eleringi (110 kV) 
oma, kust vool liigub trahvo-
deni, kus pinge maandatak-
se 20 kV-ni, teine tuulepargi 
arendaja oma. Moodsamates 
alajaamades on pingeaste kõr-
gemal ehk 330/33 kV. Et osa 
elektrit jõuab siit ka Riiga, on 
Saarde tuulepark Euroopaga 
ära seotud.

Ühele tuulikule kulub um-
bes hektar maad. Ligipääsu-
teed ja tuulikuplatsid (tuulik 
seisab nelja meetri sügavusel 
raudbetoonist vundamendil, 
mille läbimõõt on 24 meetrit 
ning mille valamiseks sõitis 
19 tunni jooksul edasi-taga-

si sada betooniautot ehk üks 
auto iga veerand tunni tagant) 
valmisid 2022. aasta oktoob-
riks, alajaam juulis 2023. Sama 
aasta mais oli esimene tuuliku 
tarne – tuulik sai püsti juuli 
lõpuks ja tootma hakkasid 
tuulikud 6. septembriks. „Si-
suliselt kulus kopa maasse 
panekust elektri tootmiseni 
aasta,“ lisas Reinsoo. Kasu-
tusloa andis vald välja 2023. 
aasta detsembris. 

Esialgu oli siia planeeri-
tud 14 tuulikut, kuid püsti sai 
neist üheksa koguvõimsuse-
ga 39 MW. Tuulikud asuvad 
maa-alal hajusalt ja toodetud 
energia jõuab maakaableid 
pidi kahte kõrvuti asuvasse 
alajaama. 

Kaabliliine paigaldati 20 
kilomeetrit. Arendaja OÜ 
Utilitas Wind rajas maapa-
randussüsteemid ja ehitas 17 
kilomeetrit teid ning hoiab 
neil ka tulevikus silma peal 
– teehoolduse lubas arendaja 
esindaja Eerik Reinsoo ette 
võtta korra aastas. 

Tuuliku torni kõrgus on 
155 meetrit, laba pikkus 75 
meetrit, maast laba tipuni 
230 meetrit. Kogemus teeb 
meistriks. Kui esimesed la-
bad hakkasid Paldiskist tule-
ma kell seitse õhtul ja jõudsid 
siia kell neli hommikul, siis 
lõpuks olid need kohal juba 
enne südaööd. 

Muide, tuulikute postidel 
pole ühtegi keevitust ega puu-
ritud auku – kõik on fi kseeri-
tud kas magnetite või liimiga. 
Isegi redelid tuulikute sees 
seisavad seina küljes magne-
titega. Tuuliku eluiga on 30 
aastat või rohkemgi.

Martti Rooden kinnitas, 
et kohalike elanike vastusei-
su tuulikutele polnud. Kahe 
kilomeetri raadiusesse jääb 17 
majapidamist, kelle kõigiga 

on Rooden suhelnud ja kel-
lele on nüüdseks ka esimesed 
talumistasud välja makstud. 
Kas tasu arvestatakse kahe 
või kolme kilomeetri raadiu-
ses asuvatele majapidamiste-
le, sõltub tuuliku tipu kõrgu-
sest: kuni 250 meetrit kahe, 
üle selle kolme kilomeetri 
raadiuses. Maksimum, mida 
majapidamine võib saada, on 
seadusest tulenevalt kuue kuu 
miinimumpalk. 

Tuult on olnud piisavalt. 
„Rannikuni on siit 40–45 
kilomeetrit. Selles kõrguses 
toodavad tuulikud ka tuule-
vaikse ilmaga,“ kinnitas Roo-
den. Reinsoo lisas, et tuulikud 
toodavad siis, kui tuule kiirus 
on 3–24 meetrit sekundis. Kõ-
vem tuul läheb nende jaoks 
ohtlikuks ja tuulik keerab end 
tuulest välja.

Ühtegi surnud lindu pole 
vallajuhid seni tuulikute alt 
leidnud. Liikvel on küll le-
gend, et ühe tuuliku alt leiti 
eelmisel suvel, kui need veel 
õieti ei töötanudki, surnud 
kotkas. Kuid kohalike teada 
oli see oma elu kaotanud hoo-
pis maanteel ja tuuliku alla 
toimetatud, et sellele projek-
tile kaikaid kodarasse loopida.

Lähedal asuvas Kamali kü-
las on järv. Selle peale vallaju-
hid ei mõelnudki, et tuulikud 
hakkavad järva veel peegel-
duma. On see nüüd pluss või 
miinus, mine tea.

„Tähistatud on koht, kust 
tuulikuni jääb kilomeeter 
ehk sealt hoonetele lähema-
le tuulikuid ei tule. Olen seal 
hästi palju käinud, peatunud 
ja kuulatanud. Mõnikord on 
tuulikut kuulda, aga kui Val-
ga-Uulu maanteed mööda 
sõidab auto, kaob tuuliku 
müra ära – transpordimü-
ra on suurem,“ tunnistas 
Rooden.

KOMMENTAAR

TRIIN TIPPI

arendus- ja majandusosakonna 
juhataja

Käisime Saardes seepärast, et 
oma silmaga tuulikud ära näha, 
oma käega ära katsuda ja oma kõr-
vaga võimalik müra ära kuulata.

2022. aasta augustis algatas 
Järva vallavolikogu kohaliku 
omavalitsuse eriplaneeringu ja 
keskkonnamõjude strateegilise 
hindamise tuuleparkide ja nende 
toimimiseks vajaliku taristu raja-
miseks sobivaima asukoha leidmi-
seks. Eriplaneeringuala esimene 
(suurusega umbes 470 km²) osa 
hõlmab endas Imavere ja Koigi 
piirkondasid, osaliselt ka Koeru 
ja Kareda piirkondasid; eriplanee-
ringuala teine osa (suurusega ca 
114 km²) hõlmab valla põhjaosas 
asuvaid Reinevere, Roosna, Jõgi-
soo, Rava, Raka ja Kurisoo külade 
halduspiire.

Asukoha eelvaliku lähteseisu-
kohtade ja keskkonnamõju stra-
teegilise hindamise program-
mi avalikustamine ja avalikud 
arutelud toimusid 2023. aasta 
aprillist juunini. Pärast seda on 
vallavalitsus, eriplaneeringu 
konsultant AB Artes Terrae OÜ 
ja keskkonnamõjude strateegili-
se hindamise aruande koostaja 
Lemma OÜ koos arendajatega 
(Järva valla eriplaneeringul on 
kuus arendajat ehk huvitatud 
isikut) tegelenud eriplaneerin-
gu lahenduse väljatöötamisega. 
Tehtud on ka erinevaid keskkon-
nauuringuid.

Vahepeal muutus ka planeeri-
misseadus – kui eriplaneeringu 
algatamisel oli teada, et planee-
ring on kaheetapiline, siis nüüd 
võib eriplaneeringut koostada 
nii täpselt, et tuulikud saab püs-
ti panna mitte detailplaneeringu 
menetluse, vaid projekteerimis-
tingimustega. 

Lähinädalatel esitame planee-
ringulahenduse kooskõlastamiseks 
ja arvamuse andmiseks ministee-
riumidesse ja ametitesse, samuti 
küsime arvamust kõigilt, kes seda 
avaldada soovivad (toimuvad ka 
avalikud arutelud, millest me pii-
savalt varakult ette teatame). Pla-
neeringus kavandatakse üle 250 
meetri kõrguseid tuulikuid, mis 
tähendab, et mõjualasse jäävad 
kõik kavandatavatest tuulikutest 
kuni kolme kilomeetri raadiuses 
asuvad kinnistud. Nende kinnis-
tute omanikele läheb valla poolt 
eraldi teade arvamuse küsimiseks. 

Täpsematest kuupäevadest an-
name märku vallalehes, valla ko-
dulehel ja sotsiaalmeedias (lisaks 
maakonnalehes teatena). Planee-
ringulahendus on varsti tutvumi-
seks Järva valla kodulehel https://
jarvavald.ee/eriplaneeringud.

Saarde valla tuulikud 
kohalikke ei sega

JÄRVA VALLA ERIPLANEERING
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REELIKA TAMMEORU 

Järva-Jaanil oli au vastu 
võtta maailmanimega 
Iirimaa kogukonnatead-
last Cormac Russelli, 
kes oma Eesti visiidil ol-
les külastas ka Järva-
Jaani kogukonda. 

Kogukonda esindasid Arto 
Saar, Lenno Põder, Ivar Kärner, 
Tuve Kärner, Silva Kärner ja Vel-
lo Kolnes, Järva vallavalitsust 
abivallanem Siim Umerov ja 
arendus- ja majandusosakonna 
juhataja Triin Tippi ning koha-
likku Leader-tegevusgrupi Jär-
va Arengu Partnerite tegevjuht 
Getter Klaas. 

10. mai keskpäeval algaski 
koos Cormac Russelliga väljasõit 
retrobussiga ja jalutuskäik Järva-
Jaanis. Eesmärk oli teadlasele 
tutvustada, millega Järva-Jaani 
kogukond tegeleb, näidata talle 
kõike, mis on hea, aga ka seda, 
mis vajab natuke nokitsemist. 

Peamine jutuvestja oli sel 
ringkäigul kogukonna juht Arto 
Saar. Seda ka põhjusega. Nimelt 
vastas Saar teadlase küsimusele, 
mitu kogukonna projekti tal täp-
semalt käsil on, et neid on viis. 
Samuti on Saar saanud Tartu 
ülikoolist magistrikraadi kogu-
kondade arendamise ja sotsiaal-
se heaolu erialal.

Esmalt külastati Järva-Jaani 

vabatahtlikku päästekomandot, 
kus pealik Ivar Kärner rääkis 
tulevikuvisioonidest ja ka sel-
lest, mis juba tehtud on. Kas 
teadsite, et kui Covidi ajal oli 
maailm justkui seisma jäänud, 
võttis Ivar käsile tuletõrjetraktori 
renoveerimise? Nimelt pani ta 
sinna Chevy mootori ja nüüd 
see toimib nagu uus. Kõlama 
jäi ka vabatahtlike tuletõrjuja-
te tähtsus kogukonnas. Aastas 
võtavad nad vastu üle 60 kõne 
ning viimaste aastate jooksul 
on nad abikäe ulatanud ka kiir-
abile. Miks? Sest nad on kiired 
reageerima ja kohale jõudma, 
päästes seeläbi elusid. Cormac 
Russell leidis, et selline olukord 
paneb inimest mõistma, et tege-

likus kriisisituatsioonis ruttavad 
esimesena appi just naabrid. Ta 
oli hämmingus, kuidas üks ini-
mene sellisel vastutusrikkal tööl 
suudab säilitada oma lõbusa ja 
toreda isiksuse. Cormac märkis, 
et tihtilugu unustatakse fakt, et 
tõelised eksperdid on meie endi 
seas kogukonnas, mitte väljas-
pool seda. 

Pärast komando ekskursiooni 
suundus seltskond Ivari isa, Tuve 
Kärneri retrobussi, et sõita edasi 
Orina mõisa. Retrobuss aastast 
1967 tähistas 10. mail oma 57. 
sünnipäeva. 

Orina mõis, mis pärineb 17. 
sajandist, on tõeline Järva-Jaani 
pärl. Külalisi võtsid vastu Lenno 
Põder ja Silva Kärner, kes rää-

kisid mõisa ajaloost. 30 aastat 
tagasi oli siin kutsekool, kus hiil-
geaegadel õppis ligikaudu 700 
poissi. Mõisas on alles kogu vana 
tehnika. 

Jalutuskäigul veetorni juurde 
sai selgeks, miks Järva-Jaani osu-
tus Cormac Russelli külaskäigu 
vääriliseks – just  siin pesitseb 
kogukond, kus inimesed näevad 
suuremat pilti ja leiavad võima-
lusi, kuidas kõike nende ümber 
paremaks, funktsionaalsemaks 
ja ilusamaks teha. „Veetorn vaa-
tetorniks“ on projekt, millel on 
suur tulevikupotentsiaal. 

Endises mahajäetud kutse-
koolis, mis on ehitatud ümber 
elamuskeskuseks, näeb tõelise 
suure visiooni realiseerumist. 
Seal toimuvad kontserdid, ket-
tagolfi võistlused, olemas on ru-
lapark ja kohe varsti ka jõusaal. 
Tulevikus on see hoone avatud 
ööpäev läbi kõigile, kes huvita-
tud on ja soovivad kätt proovi-
da kas rulapargis või siseruumis 
kettagolfi  mängides. Tänu Järva 
valla  MTÜ-de programmide-
le ja annetajatele on tulevane 
elamuskeskuse hoone saanud 
palju abi. Arto Saar loodab, et 
peagi saab maja valmis, pak-
kudes noortele meeldejäävaid 
elamusi ja mõnusat ajaveetmise 
kohta. Arto avaldas ka huvitava 
fakti: nimelt on elamuskeskuse 
hoone saanud pesitsuspaigaks ka 
partidele. Ta avastas eelmisel nä-
dalal ühe akna juurest pardipesa 

siniste munadega. Kes teab, ehk 
on tulevikuplaanides ka väikese 
parditiigi rajamine. 

Kinomuuseumis kohtusid 
ringkäigulised Kino-Velloga, 
kellel täitub 65 aastat kinome-
haanikuna töötamist. Ta näitas 
külalistele fi lmi, mille sai välja 
valida Cormac Russell, tehti ka 
viktoriini. Kinomuuseum kor-
raldab retroüritusi ja kui vaja, 
näitab fi lme ka metsas puu otsa 
sätitud ekraanilt. Kui soovite 
tõelist visuaalset retroelamust, 
siis Kino-Vello aitab! 

Cormac Russell jagas nõu-
andeid, kuidas kogukondade 
rahastamist veel paremaks ja 
kättesaadavamaks muuta. Te-
ma põhiline seisukoht oli mitte 
näha probleemi, vaid võimalust, 
panna suurem usaldus kogu-
konnale ning võimaldada neil 
rohkem projektidesse panusta-
da. Cormac Russelli silmis on 
amortiseerunud hoone tegelikult 
suure väärtusega võimalus, mitte 
probleem. Ta rõhutas ka seda, et 
tihtilugu ei väärtusta inimesed 
oma aega ning ei võta seda kui 
erakordset investeeringut. 

Cormac Russell oli väga ins-
pireeritud kõigest, mida ta sellel 
ringkäigul nägi ja koges. „Väga 
muljet avaldav! Järva-Jaani on 
kõikidest kohtadest, kus käi-
nud olen, kõige mitmekesisem 
ja uuendusmeelsem kogukond. 
Inimesed tegelevad kogukonna 
parendamisega, sest neile meel-

dib see. Nad armastavad seda, 
mida nad teevad, ja nad teevad 
seda kõike suure hingega!“

Ka oli ta meeldivalt üllatu-
nud, kui sarnased me oleme. 
„Tulen väikesesse Eesti külla 
väikesest Iiri külast ja kohtan 
inimesi, kes on kogemuste ja vi-
sioonide poolest minuga sarna-
sed. Me saame üksteiselt õppida, 
mida ja kuidas paremaks teha.“ 

Teadlane avastas Järva-Jaani peidetud pärleid
Kes on Cormac Russell? 
Cormac Russell on juhtiv 
ressursipõhiste kogukon-
dade arendamise teadlane, 
rahvusvaheliselt hinnatud 
inspiratsioonikõneleja, raa-
matute autor ja praktik, kes 
teeb terves maailmas tööd 
kogukondadega, et uurida, 
kuidas asju paremaks muu-
ta ja mis töötab. 
Viimase 25 aasta jooksul 
on Cormaci töö näidanud 
püsivat mõju 35 riigis. Ta on 
koolitanud kogukondi, 
agentuure, valitsusväliseid 
organisatsioone ja valitsusi 
Aafrikas, Aasias, Austraa-
lias/Okeaanias, Euroopas 
ja Põ hja-Ameerikas raken-
dama ressursipõhist lähe-
nemist inimeste heaolu 
suurendamiseks ja kogu-
kondade arendamiseks.
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13.–14. juuni maleva ettevalmistuslaagri 
töötoad
* Rühmade tutvumistegevused – iga rüh-
majuht viib läbi pooletunnise rituaali tutvu-
miseks
* Töötukassa karjääri töötuba
* Tööohutuse koolitus (ohutusnõuded/ris-
kianalüüs)
* Esmaabi
* Malevapäeviku meisterdamine refleksi-
ooniks
* Väärtuskasvatus
* Tulevikuoskused

Malevlaste rühmajuhid
* Albu I vahetus – Alliken Koršunov, Albu.
Noortekeskus@jarva.ee, 5665 4033
* Albu II vahetus – Cevin Pent, Albu.Noor-
tekeskus@jarva.ee, 5835 7296 
* Aravetel ja Amblas – Sirle Gunin aravete.
noortekeskus@jarva.ee, 503 8130
* Imaveres – Piret Ranne, Imavere.Noorte-
keskus@jarva.ee, 5379 6434
* Järva-Jaanis – Janika Nukke, Jarva-Jaa-
ni.Noortekeskus@jarva.ee, 513 5486
* Koigis – Saima Kams, Koigi.Noortekes-
kus@jarva.ee, 5698 0781
* Koerus – Kadi Tamp, Koeru.Noortekes-
kus@jarva.ee, 551 8394
* Peetris – Pille Piigert pillepiigert@gmail.
com, 5854 1104

Töö tegemise kohad ja töökohustused
 * Noortekeskused – koristustööd majas 
sees ja väljas
* Lasteaedade ja koolide ruumid ja terri-
tooriumid – koristustööd majas sees ja  
mänguväljakul
* Kalmistud – kalmude korrastamine, ni-
metahvlite pesemine, rehaga liiva laiali lük-
kamine jne
* Põllumajandusettevõtted – erinevad jõu-
kohased talutööd
* Kultuuriasutused – majasisesed koristus-
tööd
* Spordirajatised – liivaväljakute rohimi-
sed, puhastustööd
* Mänguväljakud – prahikoristus

/WILDINESTONIA

AUNE SUVE-KÜTT 

Järva valla noosootöökeskuse 
juhataja

Noorsootöökeskusel on taas 
hea meel anda teada, et meie 
meeskonnaga on liitunud veel 
kaks toredat inimest. Maikuu 
alguses alustas Järva-Jaani ja 
Peetri koolis noorsootöötajana 
Reelika Valdmets ning Koeru 
keskkooli noorsootöötajana 
alustab juunikuu alguses Liana 
Reinholdy. Reelika on lõpeta-
nud Järva-Jaani gümnaasiumi, 
Liana pere on soetanud Järva 
valda endale kodu. Palume koo-
lide kollektiividelt lahket abi ja 
vastuvõttu oma perre. Noored 
vajavad uues ametis tuge ja meie 
noorsootöökeskuse meeskond 
on nii koolidele kui ka uutele 
inimestele igal sammul nõu ja 
jõuga toeks.

Küsisime Lianalt ja Reelikalt 
samad küsimused, mis eelnevalt 
juba meiega liitunud Kaialt, Al-
likenilt ja Ellilt.

Mis motiveeris sind saama 
noorsootöötajaks?

Liana: Mind motiveeris noor-
sootöötajaks saamisel soov pa-
nustada noorte arengusse ja 
toetada nende kasvamist enese-
kindlateks ja -teadlikeks isiksus-
teks. Mulle meeldib luua noorte-
ga positiivseid suhteid ning olla 
neile toeks nende väljakutsete ja 
unistuste saavutamisel. 

Reelika: Selles töös ei ole 
rutiini ja noorte mõtted ning 
ideed annavad väga palju ins-
piratsiooni. 

Milline on sinu senine koge-
mus noortega töötamisel?

Liana: Olen töötanud Aru-
heina lasteaias peaaegu kaks 
aastat õpetaja assistendina. On 
olnud rõõm näha laste kas-
vamist ja saavutusi ning olla 
neile toeks. 

Reelika: Olen olnud NEET-
noorte juhtumikorraldaja. Li-
saks sellele tegelen kodutütarde 
ja noorte kotkastega. 

Miks sulle meeldib noortega 
töötada?

Liana: Noortega töötamine 
pakub võimalust panustada 

tulevikku, aidates neil kujun-
dada oma mõtteviisi, oskusi 
ja väärtusi, mis omakorda 
mõjutavad nende edasist elu. 
Samuti annab see võimalu-
se õppida noorte endi käest, 
nende vaatenurkadest ja ko-
gemustest. Lisaks on noored 
sageli avatud uutele ideedele ja 

väljakutsetele, mis teeb koos-
töö nendega põnevaks.

Reelika: Töö noortega on 
vaheldusrikas ja huvitav. Sa-
muti on noorte mõtted ja ideed 
äärmiselt inspireerivad. Tihti 
on nende nägemus asjadest 
palju lihtsam ja selgem kui 
täiskasvanul. 

Millised eesmärgid oled 
seadnud endale noorsootöö-
tajana?

Liana: Üks minu peamisi 
eesmärke noorsootöötajana on 
luua turvaline ja toetav kesk-
kond noortele. Soovin olla toeks 
ja mentoriks nende teekonnal 
eneseteadlikkuse ja eneseteos-

tuse poole. Oluline on julgustada 
noori unistama suurelt ja seadma 
endale kõrged eesmärgid, samas 
õpetada neile praktilisi samme 
oma eesmärkide saavutamiseks.

Reelika: Minu eesmärk on ol-
la noortele eelkõige sõber ja tugi, 
kelle poole nad julgevad pöördu-
da ning tahavad oma mõtetest 
rääkida. Lisaks on minu eesmärk 
luua noortega koostöö.
Kuidas sa näed oma rolli 
noorsootöötajana kogukon-
na ja kooli suhtes?

Liana: Soovin olla noortele 
eeskujuks ning julgustada neid 
olema aktiivsed ja vastutus-
tundlikud kodanikud oma ko-
gukonnas. Näen oma rolli kui 
võimalust mõjutada positiivselt 
noorte elu nii koolis kui ka nen-
de kodukogukonnas. Loodan, et 
mind võetakse hästi vastu ning 
saame tulevikus kõik koos põ-
nevaid tegusid teha.

Reelika: Mina ise näen en-
da rolli koostöös kogukonna, 
noortekeskuse ja kooliga, olles 
ise ühenduslüliks ja hääleks nen-
de vahel.

Järva valla õpilasmalevasse 
(JÕM) sai Järva valla noor kandi-
deerida 29. aprillini. Malevajuht 
Aune Suve-Kütt ütles, et kohti 
on sel aastal vähem – 128 asemel 
105. Täpselt nii palju avaldusi lae-
kuski, aga piirkonniti erinevalt. 
„Kaks rühma ei täitunud ja tööd 
alustavad plaanitust väiksemad 
rühmad ehk 15 asemel seitsme 
noorega, kahes rühmas oli korra-
lik konkurss. Kokku on malevlasi 
sel suvel 97,“ ütles Suve-Kütt ja 
lisas, et kuigi noored väitsid aval-
dust esitades, et nad on eelnevalt 

tutvunud kõigi nõuete, kodukor-
ra ja riskianalüüsiga, siis vestluse 
käigus tuli välja, et nii see pole. 
Ukse taha jäid need, kes tööin-
tervjuus üldse kaasa ei rääkinud 
või kes eelmisel aastal lihtsalt reha 
najal seisid. „Neid me sel aastal 
malevasse ei kaasanud.“

Malevarühmasid on see-
gi kord 7 + 4 ja vahetusi kaks: 
13.–28. juunini (Albus, Aravetel/
Amblas, Imaveres, Järva-Jaanis, 
Koerus, Peetris, Koigis/Päinur-
mes) ja 5.–16. augustini (Albus, 
Järva-Jaanis, Koigis ja Koerus). 

Töötunde ühes vahetuses 
ühele noorele on 40. Tööta-
su ühe tunni töö eest on 4,86 
eurot. Rühmajuhil on lubatud 
malevlastega kokkuleppel teha 
ka pikemaid tööpäevi (vastavalt 
seaduses kehtestatud alaealiste 
lubatud töötundidele), et mõni 
teine päev lühem oleks. 

Mõlema vahetuse eel toimub 
rühmadele ühine maleva ette-
valmistuslaager (13.–14. juunil 
ja 5.–6. augustil), mis on kõigile 
malevlastele kohustuslik. Laagris 
toimuvad kõik malevat etteval-

mistavad tegevused: rühmade 
meeskonnatöö, töötukassa kar-
jääri töötuba, tööohutuse koolitus 
(ohutusnõuded/riskianalüüs), es-
maabi koolitus, päeviku meister-
damine jpm. Nii jääb tööpäevade 
järel olev vaba aeg sajaprotsen-
diliselt malevlaste endi sisustada 
(matkad, kinoõhtud, ujumine, 
kohtumisõhtud jne). 

Sellelgi aastal on malevas nn 
meediarühm, kuhu kuuluvad 
kõikide rühmade esindajad 
ning neile toimub koolitus 13. 
juunil kell 9–12. 

Järva valla noorsootöökeskuse 
kollektiiv laieneb ja uueneb

Malevlasi on oodatust vähem

Reelika    Liana
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8. juunil kell 9 avab Laial tä-
naval külastajatele oma väravad 
taas Järva-Jaani laat ja tänava-
festival.

Pikal ja laial kaubatänaval 
võib leida kaupu igale maitsele. 
Kõndida saab taimeaias, ostelda 
toidutänaval ja leida uued kin-
gad tööstuskaupade teelt. Kõ-
lab leierkasti- ja lõõtspillimäng. 
Tänava keskel asub kohtumiste 
allee, kus pika laua taga leiab 
kindlasti mõne tuttava, keda po-
le ammu näinud ja kelle kõrval 
istet võtta, et jalgu puhata ja törts 
juttu ajada. Koduhoovides on 
avatud hubased kodukohvikud, 
kus pakutakse just sellisteks koh-
tumisteks väärt kehakinnitust. 
Lastele on avatud lasteala ba-
tuutide ja mängudega. Tasuta 
õhupallikujusid teeb lastele Säm. 

Laadalavale astub kohalike 
taidlejate koorekiht. Magnetina 
tõmbab publikut tantsutrup-
pide etendus „Ma valin sinu 
ja sinu...“, mille on lavastanud 
Ülle Vaas. Elevust toob laulik 
Erich Krieger. Päeva juhib Arlet 
Palmiste.

Laadapilet maksab 3 eurot, 
kaks piletit 5 eurot ja 4 piletit 
10 eurot. Piletite ostjate vahel 
lähevad loosi 800 eurot maksev 
professionaalne munagrill Moto-
hobilt, Coopi kinkekotid ja Piibe 
teatri piletid komöödiale „Stahli 
grammatika“.

Laata korraldab MTÜ Sääs-
küla Huviklubi. Täpsem info ja 
laadaliste registreerimine www.
jjlaat.ee

Järva-Jaani Laat ja Tänava-
festival

8. juuni kell 9–16

KAVA
9.30 memmede tantsurühm 

Taveri
10.30 Järva-Jaani kultuurima-

ja puhkpilliorkester
11.15 Lastele esineb Säm
12.00 Järva-Jaani tantsijate 

galaetendus „Ma valin sinu ja 
sinu ...”

13.30 Erich Krieger
15.00 JJ Dixie Band
15.30 Auhindade loosimine
16.00 Laat sulgeb väravad

Järva-Jaani laat 
toimub juba 8. juunil

Aprillikuu viimasel päeval oli 
Albu rahvamaja siginat-saginat 
täis: rahvatantsurühm Kekuta-

jad tähistasid oma kümnendat 
ja Vokiratta memmed viieteist-
kümnendat tantsimise aastapäe-

va. Mõlemat rühma juhendab 
Ruth Kaasiku.

Selles, et Ruth rahvatantsu 

juurde jõudis, on süüdi jõulu-
vana. Õigemini lubas üks neist 
tulla Kaasikute laste juurest 

Rutht Kaasiku ootab 
tantsijatelt maksimumi

läbi ainult juhul, kui Ruth ja 
Reimo tulevad Kakerdajasse 
tantsima. Meest sõnast. Jaanua-
rikuust olidki nad Kakerdajas 
ja tantsisid selles rühmas 12 
aastat. 

Ise poleks Ruth ealeski selle 
peale tulnud, et hakata teisi ju-
hendama. Aga eelmine juhen-
daja loobus memmede rühmast 
ning legendaarne Aravete kul-
tuurijuht Lembit Õun oli ühel 
päeval rooside ja kommikarbiga 
Ruthi ukse taga ning kutsus te-
da. Lembit andis mõtlemisaega. 
Ruth läks, aga ainult nii kauaks, 
kuni Lembit leiab õige juhen-
daja. Seda 15. aastapäeva nüüd 
tähistatigi.

Et sündisid Kekutajad, on 
tollase Ambla kultuurimaja di-
rektori Triin Väina süü. „Tema 
ütles, et kuna ma memmede 
rühma juba juhendan, hakaku 
nüüd ka segarühmaga tegele-
ma. Mina vastu, et Triinukene 
– kust ma need tantsijad võtan. 
Võimatu! Tema ei jätnud jonni. 
Esimeses trennis oli kolm ja pool 
paari. Mõtlesin, et kui neli paari 
kokku saab, võin hakata küll – 
saab juba ringi moodustada. Jutt 
läks liikvele, tuli kuus ja siis juba 
kaheksa paari,“ meenutas Ruth.

Rühmadesse tantsijaid leida 
pole lihtne, eriti mehi. „Mul on 
eriliselt vedanud. Vanem poeg 
tantsis, nüüd noorem. Sügisel oli 
üks paar puudu, mõtlesin, mida 
teha, oleks vaja seda kaheksandat 

paari ka. Rääkisin Kertole – äkki 
tuleb? Tuligi. Käib kolmapäeviti 
Tamsalus ujumas ära, tuleb pool 
seitse koju ja kell seitse algab 
tantsutrenn,“ rääkis Ruth.

Kümme aastat kekutamist 
ja vokiratta veeretamist toovad 
meelde ka suured tantsupeod. 
„Memmedega juhtus meil 
Järvamaa laulu- ja tantsupeol 
Koerus selline lugu, et üks 
tantsupaar ei jõudnudki tantsi-
ma – nemad läksid kohvikusse 
ja kui nad sealt tagasi tulid, oli 
nende tants ammu tantsitud,“ 
meenutas Ruth.

„Paelub. Saad kätte uue reper-
tuaari ja hakkad seda kodus ta-
sapisi õppima, mis on suuremgi 
töö kui tantsijate ees seista. Õp-
peprotsess on vahel raske, vaid-
leme ka. Kogu aeg sead endale 
uued eesmärgid, on esinemised, 
mille kulminatsioon on igal ke-
vadel Järvamaa laulu- ja tantsu-
pidu,“ põhjendas Ruth, mis teda 
juhendamise juures hoiab. 

Kui Kekutajate rühma meeste 
lemmik on Elo Undi „Linname-
he moodi“ (see paistis publiku-
le sünnipäevakontserdi lavalt 
kohe silma), siis Ruthi lemmik 
on siiski tantsude tants, Anna 
Raudkatsi „Tuljak“, mis nõuab 
tantsijatelt väga head füüsilist 
ettevalmistust. „Ma ei taha ku-
nagi lavale minna, kui kava on 
must. Ma ei taha kunagi teha 
asju poole vinnaga, vaid ikka 
maksimumi peale.“
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29. juunil kell  15�18 
Väinjärve ääres

Järva vall a 
suurperede 
    päev

PERES KASVAB NELI JA ENAM LAST

PIIP JA TUUT

PANNKOOGITEGU

Pere osalemisest 
(koos nime ja osalejate arvuga) 

mitteosalemisest palume teada 
anda hiljemalt 17. juuniks  aadressil 

merle.tombak@jarvavald.ee 
või telefonil 522 9436

 Tugeva vihmasaju korral 
toimub sündmus 

Koeru Kultuurimajas

Võta kaasa 
oma joogitops, 

piknikutekk  
ning lastele 

vahetusriided.

VAHVAD 
TEGEVUSED 

VEES JA KALDA
 PEAL

JÕULUVANA 
PREEDIKU
JÄÄTISESADU

JÄRVA-JAANI TRIATLONI KOR-

RALDUSMEESKOND

MTÜ Triatloniakadeemia 
korraldab 2. juunil Järva-
Jaanis Alexela Eesti triatloni 
karikasarja triatloni. Võistlus-
keskuse ja radade ehitus al-
gab 1. juunil. Võistluskeskus 
asub Järva-Jaani kultuurimaja 
juures parklas ja pargis, vahe-
tusala asub Järva-Jaani järve 
parklas ning stardiala Järva-
Jaani järve rannaalal.

Juhime tähelepanu, et liiklus-
korraldus Järva-Jaani järve ääres 
ja selle lähiümbruses on sel ajal 
tavapärasest teistsugune. 

Järva-Jaani triatlonil on neli 

starti, nendel kellaaegadel on 
liiklus kõige enam häiritud:

1. start kell 11.55–12.50
2. start kell 13.55–14.25
3. start kell 14.40 liikluspii-

ranguid kaasa ei too
4. start kell 15.55–17.30
 
Kõige enam mõjutab liik-

lust kümne kilomeetri pik-

kune rattarada, mida pikimal 
distantsil läbitakse kaks korda 
ja mis kulgeb järgmistel teedel: 
Seidla–Järva-Jaani tee / Soo 
tänav (tee nr 15143), Tartu–
Jõgeva–Aravete mnt / Pikk 
tänav (tee nr 39) ja Roosna-
Alliku–Järva-Jaani tee (tee nr 
15120). Pika tänava liiklus on 
ümber suunatud Lai tänava 

kaudu.
2,5 kilomeetrit pikk jooksu-

rada, mida pikimal distantsil 
läbitakse kaks korda, hõlmab 
järgmiseid tänavaid: Pikk, Hei-
na ja Põllu tänav ning Niidu tee, 
mööda järve äärt tagasi võist-
luskeskusesse. Pikal tänaval ja 
järve ääres kulgeb rada mööda 
kergliiklusteed. Heina ja Põllu 

tänaval mööda sõiduteed. 
Nimetatud tänavatel ja teedel 

on 2. juunil parkimine keelatud. 
Lisaks on parkimine keelatud 
Järva-Jaani järve parklas 1. ja 
2. juunil.

Liikluskorraldus on Moto-
hundi turvajate kontrolli all. 
Vajadusel ning võimalusel luba-
takse võistluse ajal autosid läbi, 

kuid arvestada tuleb teatavate 
seisakutega. Liiklemisel tuleb 
järgida reguleerijate korraldusi.

Võistlus mõjutab ühte bussi – 
Paidest kell 11.30 väljuvat liini nr 
35D. Bussi marsruut suunatakse 
ümber Laia tänava kaudu ja buss 
ei peatu Kooli peatuses. 

Rohkem infot ja täpse aja-
kava leiate triatloniakadeemia 
kodulehelt: https://triatloniaka-
deemia.ee/ee/uritused/jarvajaa-
ni-triatlon.

Vabandame võimalike eba-
meeldivuste pärast ning täname 
mõistva suhtumise eest. Võist-
luspäeval, 2. juunil saab liikluse-
ga seotud küsimuste korral infot 
telefonil 5300 1707.

Triatlon muudab Järva-Jaanis liikluskorraldust
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Väljaandja Järva Vallavalitsus

Järva -Jaani, Pikk 56,   

info 517 5929

Tiraaž 4000

Toimetaja Arnika Tegelmann, 

arnika.tegelmann@jarva.ee, 

Trükk AS Printall

Toimetus ootab kaastöid iga kuu 

viimase täisnädala esmaspäevaks.

Reakuulutused

 FEKAALIVEDU
 VÄLIKÄIMLATE RENT

tel. +372 452 2002
e-mail:agri@speq.ee
www.fekaaliabi.ee

FEKAALIVEDU JA 
UMMISTUSTE LIKVIDEERIMINE

 Tel 384 6052 • info@jarvahaldus.ee

Hubane ja omanäoline
puhkemaja!  
*KOOLITUS
*PEOLAUAD

 
 

*LOODUSMATK
*MAJUTUS

Kontaktid: 
Tel 58856955

info@jaagrivilla.ee 
 www.jaagrivilla.ee 

FB: Jäägri Villa

Tel 525 8325
reneviljat@gmail.com

OSTAN
IGASUGUSEID VANU FOTOSID

 JA KOOLILÕPU MÄRKE

TÜRI FOTOGRAAF
RENÈ VILJAT

 ◆  

PAKUME ARBORISTI 
TEENUSEID

Ohtlike puude raie
Seisukorra hindamine
Puuhooldustööd
Hekkide hooldus
Võrade sidumine
Puiduhakkuri teenus,

   Ø 20cm

Kutsetunnistused
141998, 141999

Reigo:   5800 1880
Gustav: 5919 2441
viruarborist@gmail.com

KAEVE- JA PINNASETÖÖD 
RATASEKSKAVAATORIGA

Koeru tee 21A, Järva-Jaani • Tel 503 2024 • info@ehitushall.ee
HELISTA JA LEPIME KOKKU

HIND 
50 € / TUND 

OÜ NELKEIRA     Tel. 523 4802

Bobcat S530+kaeveseade

- kaevetööd
- pinnase planeerimine
- tõste- ja transporttööd
- kasti mahajätmise 
   võimalus

Multilift kallur Scania P340

Laadur-ekskavaator JCB 3CX 

ÕHKSOOJUSPUMBAD,
ÕHK-VESI SOOJUSPUMBAD

 ja MAASOOJUSPUMBAD
Hooldus, remont, märgpesu

Müüa soodsalt 
lõhutud kuivi ja tooreid 

küttepuid. 
Tel 5347 1144. 

Anda üürile 2-toaline 
korter Ahulas (55 m2)

 3 KORRUS, RÕDUGA
 KORTERIS TEHTUD 

  VÄRSKENDUSREMONT
 OSALISELT MÖBLEERITUD
 KESKKÜTE, BOILER, VANN, 

  PANIPAIK, PESUMASIN
 VANNITUBA JA WC ERALDI
 KORTER ON VÄGA SOE
 AKNAD PÄIKESE POOLE

Kommunaalkulud ca 200 eurot
Üürihind kokkuleppel.

Huvi korral helista tel 5330 2819.

Ostame garaaži või 
väiksema laopinna. 

Seisukord ei ole oluline, 
pakkuda võib kõike. Tel 

+372 57712345, 
meiliaadress kristiina@

rentbull.ee

Vajad uut vihmaveerenni või
katuselt lumetõkked puudu?

527 1059
info@vihmaveerennid.ee
vihmaveerennid.ee 

Katuse-, fassaadi-, üldehitus ja 
viimistlustööd. Kortermajade re-
noveerimistööd. Pakume erine-
vaid lahendusi hoonete ja maja-
de ehitusel. mehitus@gmail.com 
53529476

Ostan venemootorattaid, 
mopeede,võrre igas seisus tel 
58096086.

Pakume Järvamaal aia- ja sae-
tehnika remonti ning hooldust. 
Tel: 5673 7642      

Müüa kuiva ja märga küttepuud 
koos kohale toomisega teile sobi-
val ajal .Halu pikkused 30-75 cm 
,kogused täpsed. info 53594250.

Kirjuta meile, kui vajad majale 
ehitusloa projekti või kasutuluba, 
majapaberid@gmail.com.

Müüa 3 meetrist lehtpuu kütte-
puud. Samas müüme lõhutud 
küttepuud.Halupuu pikkus vasta-
valt kliendi soovile. Info 
tel.53064897.

Metsamaapinna ketasadraga et-
tevalmistamine istutamiseks 
53464785, info.metsaader@
gmail.com

Kui sul on müüa või müüki tule-
mas maja Koeru alevikus, siis võ-
ta palun ühendust meie perega 
tel 5669 5457.

KORSTNAPÜHKIMISTEENUS tu-
haimuriga korter- ja eramajade-
le. Akti väljastamine. Danel 
55659585

Ära anda puitmaterjali ja puidust 
uks. Tel 5674 0905


